

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024; phát động thi đua và ký kết giao ước thi đua năm 2025 trên địa bàn huyện

Thực hiện Quyết định số 15/2024/QĐ-UBND ngày 27/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Quyết định số 2772/QĐ-UBND ngày 19/11/2024 của UBND huyện về Ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện Hón Quản.

Để ghi nhận những thành quả đạt được trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện, biểu dương và khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến đã có nhiều thành tích xuất sắc trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện trên tất cả các lĩnh vực năm 2024. UBND huyện Hón Quản ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024; phát động thi đua và ký kết giao ước thi đua trên địa bàn huyện năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2024 đảm bảo đánh giá toàn diện kết quả phong trào thi đua, công tác khen thưởng trong năm; kết quả phong trào thi đua thể hiện qua việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, kết quả thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch trong năm; đánh giá sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng; sự chỉ đạo điều hành của chính quyền và sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước; chỉ ra những hạn chế, yếu kém, rút ra những bài học kinh nghiệm trong quá trình thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng.

2. Đánh giá kết quả thực hiện đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua và công tác khen thưởng theo Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”. Tăng cường quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua, khen thưởng. Qua đó, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng.

3. Biểu dương thành quả phong trào thi đua yêu nước, khen thưởng thành tích xuất sắc của các tập thể, cá nhân, điển hình tiên tiến tiêu biểu của các ngành, các cấp, trong phong trào thi đua yêu nước năm 2024. Qua đó khơi dậy, động viên, cổ vũ sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, phát huy nội lực, tạo động lực mạnh

mẽ thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 của huyện.

II. NỘI DUNG

- Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2024;
- Tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến tiêu biểu;
- Phát động phong trào và ký kết giao ước thi đua trên địa bàn huyện năm 2025.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến tháng 4/2025 (sẽ có Thư mời cụ thể của UBND huyện).

2. Địa điểm: tại Hội trường UBND huyện.

3. Thành phần tham dự

Tổng số đại biểu dự Hội nghị là 280 đại biểu.

a) Đại biểu tỉnh

- Lãnh đạo Sở Nội vụ tỉnh;
- Lãnh đạo và chuyên viên Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh.

b) Đại biểu huyện

*** Đại biểu lãnh đạo huyện**

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thành viên Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện.

*** Đại biểu các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện**

- Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp, đơn vị ngành dọc đóng trên địa bàn huyện, lãnh đạo các đơn vị trường học (thuộc các Cụm, Khối thi đua của huyện);

- Công chức, viên chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng.

c) Đại biểu xã, thị trấn

Lãnh đạo Đảng ủy; UBND các xã, thị trấn; Công chức kiêm nhiệm công tác Thi đua - Khen thưởng.

d) Đại diện tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến (Nhận khen cấp tỉnh và cấp huyện).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phát hành thư mời đại biểu về dự Hội nghị; bố trí hội trường; tổ chức đón tiếp các đại biểu tham dự Hội nghị; bố trí và phân công người hướng dẫn khu vực để xe cho các đại biểu.

- Thẩm định các văn bản chuẩn bị Hội nghị tổng kết, tài liệu Hội nghị và bài phát biểu của Lãnh đạo huyện.

2. Phòng Nội vụ

- Trang trí hội nghị, chuẩn bị nước uống;

- In ấn thư mời, dự thảo các văn bản báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024; Chương trình; Bài phát biểu Khai mạc, Bế mạc Hội nghị; Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng 2025; Phát động thi đua; Nội dung Ký kết giao ước thi đua năm 2025; Chuẩn bị công tác khen thưởng.

- Lựa chọn và hướng dẫn 03 tập thể nhất cụm, khối thi đua (khối xã, thị trấn 01 tập thể; khối đảng đoàn thể 01 tập thể, khối đơn vị sự nghiệp 01 tập thể) để báo cáo tham luận tại hội nghị.

- Phối hợp Phòng Tài chính- Kế hoạch lập dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện chuẩn bị âm thanh, loa đài, biển bảng, maket trang trí hội trường và phục vụ trao thưởng.

Market trang trí Hội nghị:

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÓN QUẢN

HỘI NGHỊ

TỔNG KẾT CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2024, PHÁT ĐỘNG THI ĐUA VÀ KÝ KẾT GIAO ƯỚC THI ĐUA NĂM 2025

Hón Quản, ngày ... tháng năm 2025

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định và cấp kinh phí để tổ chức Hội nghị.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao: Cử người dẫn chương trình, Phụ trách âm thanh, tổ chức 02 tiết mục văn nghệ phục vụ Hội nghị.

5. Đài Truyền thanh - Truyền hình: Cử phóng viên đưa tin Hội nghị.

6. Đối với các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện

a) Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua khen thưởng trên địa bàn phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị.

b) Đảm bảo tham gia Hội nghị đúng thời gian quy định và nghiêm túc thực hiện ký giao ước thi đua.

c) Các Khối trưởng, Cụm trưởng năm 2024 phối hợp các Khối trưởng, Cụm trưởng năm 2025 chuẩn bị nội dung ký kết giao ước.

- Về nội dung: Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ chính trị, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; các chỉ tiêu thi đua sát với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương và nội dung phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của UBND huyện và Quyết định số 2868/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 của UBND huyện ban hành Ban hành Quy định về tổ chức hoạt động và bình xét, xếp hạng thi đua trên địa bàn huyện Hớn Quản để xây dựng nội dung ký kết giao ước thi đua và thang bảng điểm cụ thể cho từng Khối, Cụm.

- Về cách trình bày: Mẫu bản đăng ký giao ước thi đua liên hệ Thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện để được hướng dẫn chi tiết.

- Thời hạn và địa điểm nộp “Bản ký kết giao ước thi đua năm 2025”: trước ngày **07/4/2025** về Thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện.

VI. PHÂN CÔNG THAM LUẬN

Trên cơ sở kết quả thực hiện công thi đua – khen thưởng, UBND huyện giao Phòng Nội vụ lựa chọn 02 tập thể nhất cụm, khối thi đua năm 2024 (khối xã, thị trấn 01 tập thể; khối huyện 01 tập thể) để báo cáo tham luận tại hội nghị.

* **Lưu ý:** Nội dung phát biểu tham luận tại Hội nghị không viết theo dạng báo cáo thành tích mà tập trung vào những nội chính có liên quan; những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, rút ra bài học kinh nghiệm và đề ra biện pháp thực hiện trong thời gian tới. Thời lượng mỗi bài phát biểu từ 05- 07 phút. Báo cáo tham luận đề nghị các đơn vị gửi về (Phòng Nội vụ huyện) trước ngày **28/3/2025** để thẩm định và chuẩn bị tài liệu hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2024, phát động phong trào thi đua, khen thưởng năm 2025 của huyện Hớn Quản. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Q.CT, PCT UBND huyện;
- Các thành viên HĐTĐKT huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;
- Các đơn vị sự nghiệp Giáo dục;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP; CVNC: Hồng;
- Lưu: VT.

Q. CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ